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ABSTRAKT

Diplomová práce nese název Proces optimalizace procesu standardizace pracovišť a auditu

pracovišť je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je provedena lite-

rární rešerše, ve které jsou uvedeny základní odborné pojmy týkající se tématu. Praktická

část obsahuje analýzu stávajícího procesu a realizaci projektu.

Praktická část se nejprve zabývá identifikací problémů na pracovišti průmyslového inženýr-

ství. Poté je analyzován proces standardizace pracovišť a proces zapisování výsledků auditů

pracovišť. Na základě provedené analýzy je pak v poslední části diplomové práce realizován

projekt.

Klíčová slova: štíhlá administrativa, audit pracoviště, standard pracoviště, 5S, workshop

ABSTRACT

The aim of this Master’s thesis is optimization of process of standardization in the production

area and in the office spaces a then optimization of saving results of audit in company Me-

opta-optika, s.r.o. Theoretical part contains important informations which relate to the topic

of this Master’s thesis. Analytical part identifies problems at the process engineering work-

place. Next part analyzes process of standardization of workplaces and follow-up audit of

workplaces. In the final part are realized proposals of improvement.

Keywords: lean administration, audits of workplaces, standardization of the workplaces, 5S,

workshop
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ÚVOD

Jestliže se chce firma v dnešní době na trhu prosadit a dlouhodobě se udržet, je neustále

nutné inovovat nejen své výrobky, ale také procesy, které se ve firmě dějí. Konkurence je

obrovská, každým dnem probíhá boj o získání nových zákazníků a udržení stávajících.

Stále více firem dnes buduje tzv. štíhlý podnik. Nejčastěji se však zaměřují na štíhlou výrobu

nebo štíhlou logistiku. Optimalizují výrobní procesy, odstraňují plýtvání, zvyšují produkti-

vitu pracovníků a kvalitu svých výrobků. Firma však nefunguje jen díky správným výrobním

procesům. Při budování štíhlého podniku je třeba se zaměřit také na jiné části, například

štíhlou administrativu.

Administrativní procesy jsou nedílnou součástí celého fungování podniku a jejich správné

fungování je stejně důležité jako správné fungování ostatních částí štíhlého podniku. Aby

byla firma schopna reagovat na aktuální požadavky zákazníků, je tedy třeba se zabývat

všemi podnikovými procesy.

Zatímco ve výrobních procesech je identifikování plýtvání a problémů snazší, v administra-

tivních procesech je nalezení příčiny plýtvání těžší, jelikož chyby nejsou většinou viditelné

na první pohled.

Štíhlá administrativa má základy ve štíhlé výrobě. Tudíž lze k optimalizaci užít stejných

nástrojů průmyslového inženýrství jako ve výrobě, je však třeba je přizpůsobit administra-

tivnímu procesu.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické práci jsou

zpracovány literární zdroje k danému tématu. Jsou zde popsány základní pojmy, jako je

štíhlý podnik, štíhlá administrativa, základní plýtvání v administrativě, pilíře štíhlé adminis-

trativy, nástroje průmyslového inženýrství k identifikaci plýtvání, standardizace pracovišť.

V praktické části jsou identifikovány nedostatky na určeném pracovišti. Následovně jsou

tyto problémy odstraněny pomocí navrhovaných řešení. Na závěr je optimalizace procesu

zhodnocena.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce se zabývá tématem z oblasti štíhlé administrativy. Jedná se o standardizaci

pracovišť ve výrobních i kancelářských prostorech a zjednodušení zaznamenávání výsledků

auditů pracovišť do interního systému společnosti.

Název projektu: Projekt optimalizace procesu standardizace pracovišť a následných auditů

pracovišť ve společnosti Meopta – optika, s.r.o.

Hlavní cílem projektu je vytvořit standardizaci pracovišť týkající se pořádku a čistoty na

pracovišti ve společnosti a navrhnout jednodušší formu zaznamenávání výsledků auditů z

pracovišť ve výrobních i kancelářských prostorech v interním systému společnosti.

Vedlejším cílem projektu je eliminovat nedostatky týkající se pořádku a čistoty na praco-

višti průmyslového inženýrství.

Termín splnění projektu: Tento projekt bude realizován v první polovině roku 2016.

Během zpracování této diplomové práce byly využity uvedené metody:

Teoretické metody:

Analýza, syntéza - k prostudování literatury související s tématem

Abstrakce, konkretizace - abstrakcí je myšleno určení příčiny neefektivnosti v administra-

tivním procesu, konkretizací je myšleno využití metod průmyslového inženýrství

Indukce - s pomocí analýzy jsou zjištěny a analyzovány konkrétní informace, na jejichž

základě jsou pak realizovány nové závěry

Empirické metody:

Analýza interních materiálů - byly prozkoumány interní materiály společnosti

Přímé pozorování - byly použity metoda vlastního snímku pracovního dne, kontrolní list

pro vizualizaci pracoviště, fotodokumentace, vizualizace procesů

Dotazování zaměstnanců - informace byly získávány pomocí rozhovorů s pracovníky od-

dělení průmyslového inženýrství a ostatních zainteresovaných pracovníků, byly využity také

formuláře a dotazníky
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Procesní analýza - k zanalyzování administrativního procesu

Workshop - jako nástroj ke zjištění informací i ke vzdělávání pracovníků

Analýza příslušné části vnitropodnikového informačního systému - byly prozkoumány

a zanalyzovány příslušné způsoby ukládání dat
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je multidisciplinární obor, který řeší aktuální potřeby organizací

v oblasti moderního managementu. Kombinuje technické znalosti inženýrských oborů s po-

znatky z podnikového řízení. S jejich pomocí racionalizuje, optimalizuje a zefektivňuje pro-

cesy v organizaci. Zaobírá se metodologií směřovanou na projektování, plánování, zavádění

a zlepšování procesů a implementační schopnost v oblasti inovací. Cílem je zabezpečit vy-

sokou efektivitu a konkurenceschopnost. Průmyslové inženýrství je možné chápat jako hle-

dání způsobů, jak kvalitněji, rychleji a jednodušeji vykonávat a řídit podnikové procesy.

(Business Info, 2011)

Zahrnuje hlavně činnosti jako zlepšování procesů, tvorba časových norem, tvorba standardů,

průmyslová moderace, eliminace plýtvání. V organizacích se používají různé názvy pro pra-

covníky, kteří se tomuto oboru věnují: průmyslový inženýr, manažer změn, lean manažer,

procesní inženýr, lean specialista. (Business Info, 2011)

Průmyslový inženýr se zabývá designem, instalací, a zlepšováním integrovaného systému

lidí, materiálu, informací, zařízení a energie za podpory specializovaných znalostí a schop-

ností z matematiky, sociálních věd, společně s principy a metodami průmyslových analýz a

designu k přesnému vymezení, předpovězení a zhodnocení výsledků získaných z těchto sys-

témů. (Badiru, 2014, s. 4)

Metody průmyslového inženýrství lze rozdělit na následující části:

 Technika a průmyslové inženýrství

 Lidské dimenze v průmyslovém inženýrství

 Průmyslové inženýrství v projektování, plánování a řízení provozu

 Kvantitativní metody pro podporu rozhodování (Košturiak, 2007)

Průmyslový inženýr pomáhá překonávat vrstvy mezi managementem a liniovými pracov-

níky. Říká, že produktivitu je možné zvyšovat i jiným způsobem než zakoupením nového

drahého stroje. Průmyslový inženýr se musí na problémy podívat z nadhledu. (Košturiak,

2007)

Průmyslový inženýr hraje při výkonu své práce určitou roli. Role představují oblast a náplň

práce, kterou vykonává. Role jsou velmi důležité, z nich vycházejí principy, kterými se řídí
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a vymezují oblast jeho působení. Tyto role se mění podle očekávání managementu.

(Business Info, 2011)

V činnosti průmyslového inženýra se mohou vyskytovat následující chyby:

 Podřízení lokálním cílům

 Orientování se jen na analýzu a měření práce

 Práce od stolu, bez kontaktu s reálným procesem

 Slabá podpora od vedení firmy

 Nedostatečná komunikace s okolím

 Slabá prezentace výsledků (Košturiak, 2007)

Průmyslové inženýrství stále reaguje na aktuální vývoj podnikatelských organizací a nových

požadavků. V průmyslovém inženýrství by se nové trendy daly směřovat do čtyř základních

kategorií. Těmi jsou:

 Předvýrobní etapa a vývoj

 Služby, servis a administrativa

 Tvorba pracovišť a nové požadavky na něj


[…]


covníky byly zjištěny další problémy spojené s chodem kanceláře. Byla navržena řešení,

která pomohou tyto problémy odstranit a tím zlepšit podmínky pro vykonávání pracovní

činnosti.

22.2 Standardizace pracovišť

Následně se práce zabývá analýzou současného systému standardizace pracovišť ve společ-

nosti a celkovým způsobem, jak jsou pracoviště zařazována do systému standardizace pra-

covišť, na něhož navazuje provádění auditů pracovišť na výrobních i administrativních pra-

covištích.

Následně byl navrhnut a realizován nový systém univerzálních standardů pracovišť ve vý-

robě a v kancelářích, díky němuž dojde k odstranění příliš velkého množství standardů a

původních 180 standardů bude nahrazeno novými devatenácti univerzálními standardy.

Nyní v případě vzniku nového pracoviště nebo jakékoliv změny na pracovišti již nebude

muset oddělení průmyslového inženýrství vytvářet nový standard pro takové pracoviště a

získá tak týdně na jeden standard časovou úsporu 86 minut. Byly vytvořeny univerzální

standardy pro jednotlivé úseky, které obsahují pracovní pokyny pro udržení pořádku a čis-

toty na pracovištích. Na standardech jsou nyní umístěny také univerzální fotografie, které se

vztahují ke všem určeným pracovištím. Tudíž již nebude nutné při každé změně na pracovišti

pořizovat ke konkrétní změně novou fotografii. Nový systém standardů tak bude jednodušší
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na aktualizaci a celkovou údržbu. Rovněž to přispěje k snadnější orientaci zaměstnanců na

pracovišti.

Novou standardizací byl také vyřešen na pracovištích problém nadměrného výskytu před-

mětů, které nesouvisí přímo s pracovní činností, což představovalo riziko hlavně z hlediska

kvality v případě poškrábání nebo jiného poškození výrobku v důsledku výskytu těchto

předmětů na pracovišti. Součástí nových standardů jsou tedy tzv. neprofesionální prvky na

pracovišti, které pro pracoviště stanovují přísná pravidla pro umístění těchto předmětů na

pracovištích.

22.3 Audit pracoviště

Pomocí procesní analýzy byl znázorněn průběh procesu auditu pracoviště i následné zazna-

menávání výsledků do firemního úložiště. Podrobně byly popsány a znázorněny všechny

možnosti pro uložení výsledků auditů pracovišť do intranetového systému v návaznosti na

motivační systém společnosti. Poté bylo navrženo zjednodušení tohoto procesu, tak aby ne-

docházelo k opakovaným zápisům stejných dat na několik míst. Byl navržen nový formulář

pro provádění auditu pracoviště pro výrobní i kancelářské prostory.

Místo původního Elektronického systému hodnocení a odměňování, Excelu a Portálu vý-

konnostní mzdy se již to, zda pracoviště auditem prošlo či ne, zapisuje pouze do Portálu

výkonnostní mzdy. Následně byla vytvořena kontingenční tabulka, z které budou čerpat nad-

řízení pracovníci informace k provádění hodnocení zaměstnanců.

Nový postup při zapisování dat z auditu pracoviště je znázorněn schématem a procesní ana-

lýzou v projektové části. Bylo tak odstraněno opakované zapisování stejných dat na více

míst.

Duplicita zapisování výsledků byla odstraněna také při zapisování výsledků auditů pracovišť

v kancelářských prostorech, kdy je nyní využíván jen jeden nový formulář.

Realizovaná opatření jsou ze strany firmy vnímána pozitivně, o čemž svědčí jejich postupná

realizace v průběhu roku 2016. Proces vyvěšování nových standardů na pracovištích je na-

plánován na polovinu roku 2016, tak aby mohla jejich platnost začít od druhé poloviny roku

2016.

V budoucnosti je plánována další optimalizace administrativních procesů i na jiných praco-

vištích ve společnosti.
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ZÁVĚR

V dnešní době firmy hledají způsoby, jak by mohly eliminovat plýtvání, zeštíhlovat procesy,

šetřit své náklady. Zatímco štíhlá výroba nebo štíhlá logistika jsou dnes ve firmě samozřej-

mostí, štíhlá administrativa je stále upozaděna. Obě tyto oblasti jsou však vzájemně spjaté,

a aby firma správně fungovala, je třeba udržovat funkční nejen procesy výrobní, ale i admi-

nistrativní. Proto je nutné je neustále analyzovat a zlepšovat, aby výsledkem těchto procesů

byl kvalitní výrobek, který si najde své odběratele.

Cílem diplomové práce bylo nalézt a odstranit nedostatky na pracovišti průmyslového inže-

nýrství a optimalizovat administrativní proces. Podklady byly získány pomocí vlastního po-

zorování, rozhovorů s pracovníky, dotazníků, vlastního snímku pracovního dne, procesní

analýzy. Na základě těchto dat byla provedena optimalizace procesu a odstranění nedostatků

na pracovišti.

Nejprve byla provedena literární rešerše, která obsahuje informace potřebné k tématu. Byl

definován štíhlý podnik, poté štíhlá administrativa, základní druhy plýtvání v nevýrobních

oblastech. Dále byly rozebrány pojmy standardizace a její přínos, a audit pracoviště. V další

části byly definovány metody průmyslového inženýrství, kterými je možné eliminovat plýt-

vání.

V druhé části diplomové práce byla nejprve představena firma. Dále byl analyzován sou-

časný stav pracoviště, kde jsou identifikovány problémy a nedostatky na pracovišti průmys-

lového inženýrství. V rámci projektu byly provedeny moderované workshopy se zapojením

pracovníků, kdy byly zjištěny nedostatky na pracovišti, které byly odstraněny. Dále byla

zjednodušena a aktualizována standardizace pracovišť, způsob zapisování výsledků auditů

pracovišť a byly provedeny změny na pracovišti průmyslového inženýrství.
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