## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Martina Pavelková*

Oponent DP: *Ing. Jana Martinková*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt optimalizace procesu standardizace pracovišť a následných auditů pracovišť ve společnosti Meopta - optika, s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>3</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>21</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*V diplomové práci navrhuje snížení četnosti vykonávání auditů pracovišť ze strany průmyslových inženýrů a zodpovědnost udržitelnosti stavu pracoviště navrhuje přenést hlavně na zodpovědné osoby. Dokážete rozvést podrobněji pro a proti, může snížení četnosti auditů pracovišť zhoršit výrazně stav pracovišť, je vhodné aplikovat tento systém celopodnikově nebo jen na určených pracovištích? Jaké podklady, informace vás vedly k tomuto návrhu?*

*Jak obecně vnímáte postoj zaměstnanců společnosti k zavádění jakýchkoliv změn? Jak navrhuje podat zaměstnancům změny, které se týkají standardů pracovišť včetně eliminace neprofesionálních prvků na pracovištích?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 31.8.2016

*Markusová*

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.